
Abstrakt  

Tato práce si klade za cíl zachytit motivy izraelské národní identity v písňových textech 

izraelské textařky a skladatelky Noʿomi Šemer (1930–2004) z jejího tvůrčího období do roku 

1967. První kapitola pojednává o dějinách hebrejské ideologické písně od konce 19. století do 

60. let 20. století. Druhá kapitola se zabývá těmi biografickými prvky a politickými názory 

Noʿomi Šemer, které jsou relevantní pro pochopení její tvorby. Dále jsou představeny metody 

a výsledky analýzy autorčiných textů, kterou provedl Michael Gadish, a z níž tato práce do 

jisté míry čerpá. V této kapitole je rovněž popsán vztah mezi tvorbou Noʿomi Šemer a 

izraelskou národní identitou její doby. Poslední kapitola se zaměřuje na nejvýraznější motivy 

autorčiny tvorby, kterými jsou biblické motivy, motiv vojáka a motiv budování. Každému z 

těchto motivů je věnována samostatná podkapitola, ve které je na ukázkách písňových textů 

předvedeno, jakým způsobem autorka s danými motivy nakládá. Práce je doplněna o 

obrazové přílohy, které dokazují přítomnost zmíněných motivů i v tehdejší izraelské vizuální 

kultuře. V závěru se práce snaží navrhnout možné příčiny relevance těchto motivů v kultuře a 

identitě tehdejší izraelské společnosti.  

 

 


